
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 203/2016 – 02 de Dezembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 16 A 25/11/2016 Chefe da Divisão de Benefícios, FG-0003 23007.029887/2016-29 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da compe-
tência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria 
n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 1133 – Designar DANILO MAIA DE SANTANA, Assisten-
te em Administração, matrícula SIAPE nº 1752965 para 
exercer em substituição, no período de 05 a 23/12/2016, 
a função de Chefe da Secretaria Geral do Gabinete do 
Reitor, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do(a) titular, Ana Rita Silva Lima Ribeiro, processo 
23007.029881/2016-51. 
 

Nº 1135 – Designar FABIO RESSURREIÇÃO CORREIA, Pro-
dutor Cultural, matrícula SIAPE nº 1176538 para exercer 
em substituição, no período de 07 a 16/12/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Programas e Projetos da 
PROEXT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do(a) titular, Sinvaldo Barbosa Melo, processo 
23007.029879/2016-82. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 1.119 - Conceder progressão à professora DÓRIS FIR-
MINO RABELO, matrícula SIAPE nº 1568651, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjun-
to nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 08 
de maio de 2016, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.027026/2016-
14. 

 
Nº 1.120 - Conceder progressão ao professor RENÊ ME-
DEIROS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1614852, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de 
professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigên-
cia a partir de 08 de outubro de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.029631/2016-11. 
 
Nº 1.121 - Conceder progressão ao professor SIVANILDO 
DA SILVA BORGES, matrícula SIAPE nº 1551411, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de 
professor associado nível I associado para nível II, com 
vigência a partir de 27 de setembro de 2016, por ter al-

cançado a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.029644/2016-91. 

 
Nº 1.122 - Conceder progressão à professora NATALIE 
BORGES LEITE, matrícula SIAPE nº 1778384, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 11 de abril de 2016, por ter al-
cançado a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.019612/2016-87. 
 
Nº 1.123 - Conceder progressão ao professor NELSON 
EUGENIO PINHEIRO MONTENEGRO, matrícula SIAPE nº 
1581481, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Le-
tras, da classe de professor adjunto nível III para adjunto 
nível IV, com vigência a partir de 22 de dezembro de 2015, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.003803/2016-27. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
de acordo com a Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério 
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 1.124 - Conceder progressão ao professor HUGO JULI-
ANO DUARTE MATIAS, matrícula SIAPE nº 2860815, lotado 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 203/2016 – 02 de Dezembro de 2016 
 

2/2 

no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, 
da classe de auxiliar com denominação de professor ad-
junto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
21 de janeiro de 2016, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003165/2016-44. 
 
Nº 1.125 - Conceder progressão ao professor EDWIN HOBI 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2142184, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe de auxiliar com 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 24 de julho de 2016, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.029614/2016-84. 
 
Nº 1.126 - Conceder progressão à professora SUELLY PIN-
TO TEIXEIRA DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 2126474, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe de auxiliar 
com denominação de professor adjunto A, do nível I para 
o nível II, com vigência a partir de 01 de julho de 2016, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.028528/2016-54. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


